**Excusatio** a lege 249 sqq; — quibus causis a requie festiva 709 sqq; — a Missa Dominicali 722 sq; — a ieiunio eccles. 1470 sqq.  
**Exercitii libertas** quae vocetur 61; — in Deo est 4.  
**Exhereditatio** quomodo et qua ex causa fieri possit 1400.  
**Exorcismus** fieri debet imperatively 574; — publicus fieri nequit sine speciali episcopi facultate *ib.* — Cautio necessaria *ib.*  
**Expensae** in re aliena factae a quo ferendae 1139.  
 — in commodato 1291; — in deposito 1292.  
 — pro filio factae quatenus computandae sunt in divisione hereditatis 1412.  
 — apud aegrotum si augeantur a medico 1183 sq.  
**Experimenti** causa aegrotum remedium praebere liceatne 1183.  
**Explicite** seu **expresse** voluntarium 59 sq.  
**Expressa** licentia 59 680.  
**Executor** testamenti eiusque officia 1411 sq; — num ius ad mercedem habeat 1411.  
**Exspiratio** legis cum tempore quando locum habeat, quando non 248.  
**Externus** actus 52; — num augeat moralitatem 104.  
 — finis 2; — ultimus ex parte Dei 3 5; — hominis 15.

## F.

**Fabricare** res falso cultui destinatas 814; — res turpes 803 827 831.  
**Falcidia** pars in testamento 1405 *not.*  
**Falsarii** crimen eiusque gravitas 985.  
**Fama** bonum homini necessarium 1415; eius curandae obligatio quae et qualis 1416; — propria quando ex virtute possit negligi *ib.*; — aliena laesa 1417 sqq; — laesa reparanda quando 1435, a quibus 1436, apud quos 1436, quibus modis 1437; — secum trahit obligationem reparandi damna in rebus fortunae 1435; — quando obligatio reparandi exstinguatur 1438.  
**Familialis** merces operariorum quomodo intelligatur 1347; — sitne debita 1346.  
**Famuli** eorumque obligationes 989; — quando debeant in confessione conditionem suam declarare 989; — cooperantes cum peccato heri 809 821 825 827 828 sqq 834; — excusantur a requie festiva 705 sqq, ab audienda Missa 722 sq; — excusantur quando a ieiunio eccles. 1471, a lege abstinentiae 1457; — num et quando uti possint occulta compensatione 1126; — quando ex negativa cooperatione tenentur reparare damnum hero illatum 1207; — quoad furtula domestica 1119.  
 — quanam satisfaciunt Missae praeecepto in oratorio privato 721.

**Favores** late interpretandi 201; — quando non v. **Privilegium**; — statui religioso annexi 700.  
**Femina** conditione inferior viro 928 sq; — coniugata quale habeat officium naturale 929 931; — quibus officiis et laboribus se addicere possit 931; — innupta maiore frui libertate 929; — non omnibus officiis apta 930 sq. Cf. **Mulier. Mater. Uxor.**  
**Fenus** in mutuo 1295 sqq; — ab Ecclesia permissum 1311 sq; — permissum generaliter 1315; — qua mensura iustum 1316.  
**Fera** per se fit primi occupantis 1083; — occisa vel capta in cuius sit dominio 1083 1085.  
**Ferocitas.** Notio 875.  
**Festa.** Eorum observatio 701 1447 sq 1480 1483 sq; — translata 1447 1489; — translata secumne ferant translationem ieiunii vigiliae 1475; — in quibus celebratio Missae in oratoriis privatis interdicitur 721.  
**Feudum.** Notio et iura 1053.  
**Fictio** in contractibus 1300.  
**Fideicommissum** 1407.  
**Fideiussio.** **Fideiussor.** Onera et iura 1351.  
**Fidelitas** distincta a iustitiae obligatione 1285; — erga Deum ad virtutem religionis pertinet 466; — erga principes 953; — erga herum 989.  
**Fidentia** ut pars fortitudinis 859.  
**Fides divina.** Notio ut virtutis theologicae 379; — falsus conceptus modernistarum 379 *not.* 2; — nititur Dei auctoritate 379 385; — supponit Dei eiusque revelantis certam cognitionem 381; — quomodo nascatur 382; — est actus intellectus 383; — super omnia firma 380; — habet rationem libertatis et meriti a voluntate 383; — est necessaria ad salutem 387, idque necessitate medii 389 sqq; — necessaria circa quae obiecta 390 sqq; — necessaria ad iustificationem omnem 386, non semper formalis et explicita 384; — sitne necessaria ad omnem actum meritorium 368 sqq 388, num intrinseca necessitate 368 sq; — praeepta 393 sqq; — ad obiectum ab Eccl. definitum cognita definitione omnes obligat 217; — profitenda ex praescripta formula Eccl. 408 409; — elicienda propter se saepius in vita 398 400 402, ut medium propter alia 399 401; — negari numquam licet 403; — occultari quando possit 404, quot modis 404—407; — externe profitenda 403. — Tentatio contra f. quomodo vincenda 136, actu fidei an contemptu 400; — quibus peccatis laedatur 410 sqq.  
 — in Beatis non manet 33.  
**Filiae** peregre abiturae quomodo monendae sint 944.

- Filii** familias qui vocentur 1056; — quas habeant obligationes erga parentes 945 sqq; — circa bona fortunae 1058 sq; — defraudantes parentibus partem lucri 1061; — in furto levius peccant quam extranei 1118; — quid licite agant circa bona paterna 1060 1062; — quando impediatur a statu religioso ob necessitatem parentum 669; — num e religione egredi debeant 670; — in electione status parentibus non subiciuntur 948; — quando a lege abstinentiae excusentur 1473. Cf. **Minores**.
- Finis** est res potissima in theologia morali 1; — multifarie dividitur 2; — ut fons moralitatis 97; — bonus cum obiecto malo reddit actionem malam 99; — graviter malus quamlibet actionem facit malam 99 101; — leviter malus potest relinquere aliquam bonitatem ex obiecto 102; — leviter malus saepe non tam finis movens est quam causa impulsiva 102; — ultimus in peccato gravi abicitur 328 sq; — cessans facitne cessare legem 276 sq, dispensationem 268 sqq.
- Fiscus**. Quando capiat dominium bonorum 1092, thesauri 1088 et *not.*; — quando fit heres 1386 sq; — si quando defraudatus fuerit, cui fieri debeat restitutio 1170 1215.
- Foedifragus** quo sensus quilibet peccans 332
- Foetus** in utero exstingui nequit 1001 sq, praematurus extrahi quando possit vel debeat 1005; — immaturus eici nequit directe 1003 sq; — indirecte aliquando 1005; — extraterinus immaturus num possit extrahi 1010 sq, numquam exstingui vi electrica aliisve modis 1011; — suo modo maturus num emissio sanguine diminui possit 1009.
- Forensia** opera diebus festivis prohibita 704.
- Formaliter** voluntarium 56.
- Fornicatio** graviter laedit legem naturae 1037; — ut causa restitutionis 1186 sqq.
- Fortitudo** ut affectio generalis virtutum 857; — ut virtus specialis cardinalis *ib.*; — naturalis maxime elucet in rebus bellicis 858; — supernaturalis maxime elucet in martyrio *ib.* — Eius functiones 859.
- Fortunae** bona praecipuum obiectum iustitiae commutativae 1052. — Eorum laesio quantum habeat malitiam 1494. Cf. **Furtum**. **Damnificatio**.
- Francomurarii**. Eorum emblemata conficere 815; — aedes construere liceatne ex quibus causis 817.
- Fraterna** correctio 766 sqq 137.
- Fratres** debeantne in testamento iuvare 1392.
- Fraus**. Notio 855; — num specificè diversa a furto 1109 1110; — commissa erga benefactorem vel beneficiarium ad quid obliget 1160 sq 1163; — quam adhiberi in bello liceat 1021; — adhibita in capiendis animalibus 1086; — in contractibus 1262; — in assecurationibus 1363 sq 1366; — in ludo 1372; — adhibita in impedienda conditione voti ad quid obliget 601; — in evadenda militia 1176; — in dando consilio nocivo 1194 1197.
- Fructus** rei naturaliter pertinent ad rei dominum 1130; — naturales, industriales, mixti qui sint 1131; — civiles qui vocentur 1131; — naturales quoad possessorem bonae fidei 1134 1135; — ad quem pertineant in venditione 1320; — industriales a possessore tum bonae tum malae fidei retineri possunt 1134 1139.
- Frugifera** res diverso sensu 1296.
- Fruitio** ut actus voluntatis 69; — quae pertineat ad beatitudinem 24.
- Frustulum** matutinum in ieiunio 1461; — liceatne cum cenula mutuo commutare 1468.
- Fuga** quae quando reo liceat 979.
- Funambuli** quandonam graviter peccant periculis subeundis 738.
- Functiones** ecclesiasticas propter stipendia facere sitne simonia 534. — Earum occasione peccatum exigere 535.
- Funus**. A catholico funeri liceatne interesse 406.
- Fur** possitne in re restituenda expensas deducere 1139; — rei cuius valor factus est varius 1142; — rei certo periturae 1140; — quoad rem venditam ad quid teneatur 1210 *not.*
- Furtiva** bona num et quando praescriptione acquirantur 1100.
- Furtum** 1109; — quando peccatum mortale 1112 sqq; — filii familias exigit maiorem quantitatem 1115 1118; — uxoris 1118; — famulorum 1119; — in materia parva quando evadat peccatum grave 1116 1117; — ex conspiratione cum aliis 1117; — furtula quando coalescant 1116, quando obligent ad restitutionem 1129. — Quae ablatio rei alienae non sit f. 1120 sq. — Ad f. sollicitare liceatne ut fur deprehendatur 798.
- Futura** contingentia v. **Contingentia** futura.

## G.

- Garruli** diffamando solent levius peccare 1422.
- Gaudium** ut actus voluntatis 69; — quomodo pertineat ad beatitudinem 24 37. — peccaminosum eiusque distinctio specifica 354 359 sqq; — de peccatis praeteritis 360—362; quis de eo examinandus 361; — de effectu peccati num licitum 358; — de modo ingenioso vel lepido actus mali commissi 357; — de malo alieno 776.
- Gladium** reddere occisuro, num liceat unquam 832.
- Gloria** corporum resuscitatorum 43.

**Gloria Dei:** intrinseca finis ultimus Creatoris 3 sq; in quo consistat 4; — extrinseca 5 sqq; — extr. formaliter non habetur nisi per creaturas rationales 5; materialiter per quamlibet creaturam *ib.*; — quomodo habeatur per Beatos 4 sqq; — quomodo habeatur per reprobos 4 10.

**Gnome.** Notio 853.

**Gratia** efficax ut obiectum meriti 371; — prima num possit esse ex merito *ib.* — Status gratiae num requiratur ad implendas leges 246; — quantopere praestet, ut semper conservetur 373.

**Gratitudo** 914; — erga Deum ad virtutem religionis pertinet 466. — Ex grat. dare temporale pro spirituali vel vice versa num sit simonia 542 543.

**Gratuitus** contractus 1240.

**Gravis** obligatio legis naturalis 240; — legis humanae unde dignoscatur 240 241; in eadem re facilius inducitur lege eccles. quam civili 240

— res possitne praecipi sub levi 240.

— poena arguit ordinarie gravem obligationem in conscientia 312; aliquando indicat legem tantummodo poenalem *ib.*

**Gubernatio.** Populi participatio in ea 955sq; — praecipuum officium principis 952.

**Gula.** Notio 872 891; — varios habet peccandi modos 891; — ex se peccatum veniale *ib.*; — quandonam mortale *ib.*

## H.

**Habituale.** — peccatum 320; — voluntarium 60.

**Haeres v. Heres.**

**Haeresis. Haeretici.** Notio 412 413; — consummatur in intellectu 415; — quando committatur ab heterodoxo *ib.*; — materialis tantum *ib.*

— Haeretici ligantur legibus Eccl. 228; — quibus legibus censeantur non ligari *ib.* — Cum iis communicatio 410 *not.* —

Eorum adire templa, nuptias, funera 406; — cultum ministrando res iuvare 811; — ministrum ad exercendum cultum vocare 810; — templum aedificare 816; quod gregariis operariis facilius licet *ib.* et *not.*; — templa, instituta, scholas pecuniis iuvare 818.

— denuntiandi ubi et quando 972. —

De h. suspecti qui habeantur 417. 972; — leviter suspecti 973; — qui praesumantur 417. — Haeresi proxima doctrina quae dicatur 416.

**Haustus** aequales. Ad—provocare grave peccatum 894.

**Hereditaria** dispositio ad vitia 89.

**Hereditas.** Notio 1397; — delatio et acquisitio *ib.*; — acceptatio *ib.*, sub beneficio inventarii 1398; — repudiatio 1397; — divisio 1412.

*Lehmkühel*, Theol. mor. I. Edit. 12.

**Heres** quis sit 1384; — testamentarius aut ab intestato *ib.*; — legitimus 1386, qui sit *ib.* 1387; — necessarius 1389 sqq; — eius iura et onera 1397 sqq; — num obligetur ad solvendum ultra hereditatem acceptam 1398; — num impediatur a praescriptione ob malam fidem praecessoris 1106 1107; — clerici ad quid obligetur quoad bona eccles. 1072 *not.* 1074; — quando teneatur voto testatoris 605.

**Heroici** actus generatim lege humana non praecipuntur 220; — possunt praescribi per exceptionem *ib.* 692.

**Heres.** Eius obligationes erga subditos 988; — quando seductione duplicem malitiam contrahat *ib.*; — quoad vota famulorum 614.

**Historiographus.** Quid possit circa crimina revelanda 1426 sq.

**Homicida. Homicidium** 1000, — malitia relativa 1494. Homicida quam habeat obligationem restitutionis erga occisum 1178; — erga heredes defuncti 1179 1181; — erga eius creditores 1180 sq.

**Honestas** ut pars specialis virtutis temperantiae 871.

**Honor.** In fama nititur ut fundamento 1415.

— Eum quaerere aut negligere sitne vitium an vitium 1416; — quomodo laedatur 1432 sqq; eum denegando 949 954; — quomodo sit reparandus 1440.

**Hora** canonica. Quae obligatio hominis scrupulosi 137.

— prandii tempore ieiunii sitne observanda sub praeepto 1468; — quamdiu possit produci 1464; — num et quamdiu interrumpi *ib.*

**Hospites** qui satisfaciant praeepto Missae in oratorio privato 721.

**Humanus** actus 51 sqq.

**Humilitas.** Definitio 880; — eminet inter virtutes 883; — varii eius actus 881; — collata cum magnanimitate 882.

**Hyperdulia** seu cultus B. Mar. V. 482.

**Hypnosis. Hypnotismus.** Eius influxus in liberam voluntatem 91; — diversi gradus 501; — possitne licite adhiberi 502. — Cautelae necessariae 502.

**Hypocrisis.** Vitium contra modestiam 877; — num licite manifestetur 1425.

**Hypotheca.** Quid iuris efficiat 1353.

**Hysteria.** Eius influxus in libertatem et imputabilitatem 91.

## I.

**Iactantia** circa peccata 360.

**Idololatria** simulata aut vera, imperfecta aut perfecta 489; — eius malitia in se 492 494; — cum aliis peccatis etiam gravioribus solet coniungi 1492 *not.* 1489.

**Ieiunium** eccles. Eius praestantia et meritum 1459; — ad quid obliget 1460 sqq; — materiae parvas 1465 1469; — quos-

- nam non obliget 1470. — Dispensare in eo et dispensari qui possint 1472 1473. — Dispensationes generales a S. Sede datae 1477 sqq. — Párochus num possit dispensare 263.
- Ignavia** ut vitium fortitudini oppositum 860.
- Ignorantia**: iuris aut facti 75; — vincibilis aut invincibilis *ib.*; — culpabilis aut inculpabilis *ib.*; — subsequens est vincibilis *ib.*; — num etiam culpabilis *ib.*; — antecedens est invincibilis et inculpabilis *ib.*; — quando auferat voluntarium et culpam 75 sqq; — crassa et affectata 75 77; — invincibilis in quibus praeceptis legis naturalis possit existere 282 284. — Cum ea possint satisfieri legis praecepto 245; — in mysteriis fidei quanam impediatur baptismum 392, vel absolutionem *ib.*; — quanam cum beatitudine consistere possit 34.
- Dei qualis non sit possibilis 343.
- legis naturalis 283.
- peccata ignorantiae quae vocentur 321.
- Imago** Sanctorum colenda, quomodo 485 sq; — principis si contumelia afficitur quale committatur peccatum 954.
- Immobilia**. Quomodo per praescriptionem acquirantur 1099.
- Immunitas eccles.** Eius laesio sacrilegium locale 526; — sacrilegium personale 528. — Romani Pontificis iuris divini est 231.
- Impatientia**. Notio et peccaminositas 867 869.
- Impeccabilitas** Beatorum 38 sqq; — sitne extrinseca tantum, an intrinseca necessaria 40.
- Impediens** alterum a consecutione boni alicuius sitne restitutioni obnoxius 1160 sqq; — a consecutione boni illiciti 1162 sq; — ab iniqua testamenti dispositione 1163.
- Impedimentum** legis implendae ponere quando liceat 251 253.
- Imperati** actus 52.
- Imperfectio** moralis num excludatur a statu Beatorum 41.
- Imperium** voluntatis quid sit 68; — quam late pateat *ib.*
- Impetratoria** vis orationis ad quae extendatur 480; — bonorum operum generatim quo sensu transferri possit in alios 376.
- Impletio** legis 244; — num fiat etsi finis legis non obtineatur 245; — possint fieri actione peccaminosa 246; — ab invito *ib.*; — ab ignaro praecepti 245; — quoad diversa praecepta uno eodemque tempore 247; — una eademque actione *ib.*
- Implicite** voluntarium 60. Cf. **Virtualiter** voluntarium.
- Impossibilia** iuberi nequeunt 145; — ut conditio contractus 1282, aut testamenti 1406.
- Impulsiva** causa in dispensationibus quid sit 265.
- Inadvertentia** excusat a peccato quo sensu 77; — num admitti possit circa malitias obvias alicuius actionis *ib.*
- Inanis** gloria. Notio 863 884.
- Incapaces** hereditatis 1384 1393; — num nihilominus aliquid accipere possint *ib.*
- Incarceratio** perpetua num privet usu domini 1255.
- Incarnationis** mysterium num explicite credi debeat necessitate medii 392.
- Incendarius** cui debeat restituere 1359.
- Incendium** effugere per aliud vitae periculum 737; — incendio ereptas res consumere, sibi retinere 1140; — res hostiles destruere cum propriae vitae periculo 737. Assecratio contra incend. 1358 sqq.
- Incerta** debita quae vocentur 1216; — possintne quoad restitutionem condonari a S. Pontifice 1218.
- Incestus** 1050; — eius extensio *ib.*; — cum cognatis in primo gradu lineae rectae specie differt a reliquo 1050; — num inter spiritualiter cognatos *ib.*
- Incommodum** quod excuset a lege 249; — quando non excuset 250.
- Inconsideratio** prudentiae contraria 854.
- Inconstantia** item prudentiae contraria 854.
- Incontinentia** 873.
- Inculpabilis** damnificatio non imponit ex se obligationem restitutionis 1156; — obligat ad impediendum damnum quod etiam tum impediri potest 1156; alioquin obligatio reparandi oritur *ib.*
- Indeliberatus** actus 51 344 346.
- S. Indicis** Congregatio 306.
- Indifferentes** actus quoad moralitatem 53; — num in concreto dentur 105 sqq; — num dentur per accidens 106; — quoad meritum 54; — num vel quomodo praescribi possint per legem 219.
- Indifferentiae** libertas. Notio 61.
- Indignatio**. Notio 888; — parentum vel herorum quae excuset a Missa praecepta 723; — mariti num uxorem excuset a ieiunio 1472.
- Indignitas** ad beneficia eccles. 1159 *not.* 2; — quid secum trahat *ib.* cum *notis*; — habendae hereditatis 1394; — quid iuris efficiat *ib.* 1400.
- Indirecte** voluntarium 58; — quando imputetur, quando non 72 sqq; — quoad abortum 1005; — quoad homicidium 1000.
- Inebriare** alterum 893 894; — custodem carceris num liceat 894 979. Cf. **Ebrietas**. **Ebrius**.
- Inefficax** causa quae vocetur 71.
- Infantes** subiaceantne legibus 226 sq. — Eos provocare ad mala quale peccatum *ib.*
- Infideles**. **Infidelitas**. — negativa 384; — privativa 411 414; — positiva 412, 413,

- ab haeresi non distinguitur nisi accidentaliter 413; — malitia relativa 1487 1488; — est qua talis superstitione peior 1489.
- **Infideles** num teneantur legibus Ecclesiae 228; — quomodo possint ad salutem pervenire 387.
- Infirmitas** quae excuset a Missa praecepta 722; — a ieiunio ecclesiastico 1470; — ab abstinentia 1457.
- **Infirmittatis peccata** quae vocentur 321;
- num generatim venialia tantum *ib.* 339.
- **Infirmorum scandalum** 787 794.
- Informis contractus** 1274 1275; informis testamentum 1383 1382.
- Infructuosa res** quae sit 1296.
- Ingratitudo.** Quibus modis committatur 915; — formalis *ib.*; — raro est mortale peccatum *speciale ib.*; — erga Deum inest in quolibet peccato 327.
- Inhabilitas ad ecclesiastica beneficia** ex simonia inducta 546—549.
- Inhonesti** nequeunt lege praescribi 145.
- Inimicitia.** Inimicus. Peccaminositas 774 775. — Inimicus caritate diligendus 779; — quibus actibus ex praecepto 780 sq; — non sufficit eum non odisse 781. — Specialis oratio pro inim. non est praecepta 784; — ab oratione communi licite non excluditur 781, neque ab opitulatioe communi *ib.*; — num salutandus et alloquendus 783; — num declinari possit *ib.*; — num ad poenam trahi 782. — Inimicitia contra Deum quae contineatur in peccato mortali 329.
- Inirascentia vitiosa** 874.
- Iniusta lege praescribi** nequeunt 145.
- Iniustitia** 1109. cf. **Iustitia.**
- contra Deum quomodo peccato inest 326.
- Innocens.** Ei damnum inferre liceatne 74; — eum occidere 1000.
- Innocentii XI decretum** in causa probabilismi genuinum 154; — num probabilismo adversetur *ib.*
- Innominatus contractus** 1241.
- Inoboedientia** 925; — quando gravis in filiis 947; — formalis est ex se peccatum grave 690 925; — quando non sit 690.
- **religiosi** quando gravis 690 sq; — particularis complures continet malitias 691 sqq; — sitne specificè distincta prout obiecta sunt diversa 695 sqq.
- Inquisitio circa dominum** quando in possessione dubia negligitur, quam secum ferat obligationem 1144.
- Insensibilitas vitiosa** 867 872.
- Insignia pontificalia** cui in casu mortis cedant 1072 *not.*
- Instrumentum publicum.** Eo falso uti 985.
- Imperantia.** Notio 872.
- Intentio ut actus voluntatis** 66; — bona cuius sit obligationis 373; — alia aliâ praestantior 374; — explicita praestat longe prae implicita et habituali 373 375. — Methodus optimae intentionis a Christo sumpta 375.
- Intercessio** quae crimen simoniae possit constituere 531 533 538.
- Interdictus** testamentum condere nequit 1400; — quoad contractus 1255.
- Intermedius** in causa restitutionis 1224; — si re ipsa non restituat 1224 sq.
- Internus actus** 52; — num lege humana praescribi possit 221; — num per potestatem ecclesiasticam 222 223; — quando certo possit exigi 222 sq.
- **finis** 2. — Dei 3; — hominis 11.
- Interpretatio legis privata** 241; — authentica 242; — comprehensiva aut extensiva 242.
- **privilegiorum** 318; — privil. revocationis 319.
- Interpretative voluntarium** 60.
- Intimatio consensus offerentis et acceptantis** quae requiratur in contractu 1257 1258 1259.
- Inventarium.** Sub inv<sup>ti</sup> beneficio acceptare hereditatem 1398.
- Inventor rerum amissarum** ad quid teneatur 1089; — possitne rem suam facere 1090 sq; — pauperibus si rem distribuerit 1090 1091.
- **thesauri** qui sit 1088; — quae habeat iura *ib.*
- Invidia** 776. — Affectus cognati 777.
- Invincibilis ignorantia** 75 sq 283 343; — error 118; — aufert voluntarium 76; — non potest esse causa actionis nisi negativa *ib.*
- **Dei** num existere possit 343.
- Invitus** num implet legis praeceptum 246.
- Invocatio Sanctorum** 481; — animarum sanctorum purgatorii 482.
- Iocari obsceno modo** quale peccatum 1034.
- Ira.** **Iracundia.** Notio 874 888. — Eius peccaminositas 888; — quae peccata generet *ib.* — In ira nomina sacra proferre ex se nondum blasphemia 512.
- Irregularis contractus** qui vocetur 1241.
- Irreligiositas.** Propria notio 505.
- Irreverentia erga parentes** quae sit gravis 949; — contra res sacras prout distinguitur a blasphemia admittit parvitatem materiae 510.
- Irritans lex** 314 sqq; — simul prohibens 316; — reddit actum aut ab initio invalidum aut rescindibilem 315; — quando etiam ignorantem afficiat 316; — poenalis non afficit ignorantes legem *ib.*
- Irritatio iuramenti,** directa et indirecta 570; — **voti** directa quibus competat 607 sqq; — indirecta quae sit 613; — a quibus fiat 614; — num fiat ex iure naturali 608; — sine causa num valeat 615; — quae

- fiat per professionem religiosam 616. Cf. **Iuramentum. Votum.**
- Iter** facere liceatne die festivo 706; — quale excuset a ieiunio eccles. 1471 1472, num ab audienda Missa 252.
- Iubens. Iussio.** Quam secum trahat obligationem restituendi 1192 sq.
- Iudex.** Eius scientia et peritia 960; — quomodo teneatur ad servandas leges 961 sq; — quoad opiniones diversas 966 sq; — quoad leges iniustas 962; — quoad munera accipienda 968 sq; — possitne condemnare innocentem qui iuridice criminis convictus est 964; — teneaturne innocentem pro posse liberare *ib.*; — in re criminali dubia reo favere debet 964; — in re civili dubia quid facere possit 966 sq; — iuratus numquam potest condemnare quem scit privatim innocentem 965; — neque vere reum iuridice non convictum *ib.*
- Iudicia** fensensia quae prohibentur diebus festivis 704.
- Iudicium.** Iudicii defectus in iuramento ex se peccatum veniale est 557; — ex periculo peierandi evadere potest grave *ib.*; — in adiuratione 573. — temerarium quid sit 120; — quale peccatum 1429 sq.
- Iuramentum.** Notio 552; — natura sua est actus religionis 551 *not.*; — quid requiratur ut fiat 557 sqq; — assertorium et promissorium 552; — execratorium quid addat 552; — liceatne fieri «per creaturas» 553; — requirit et verba apta et animus 552 553; — quid si sunt verba dubia 555; — fictum quale sit peccatum 556; — si ex consuetudine fiat, quomodo peccetur 559; — iurandi consuetudo quomodo exstirpanda 561; — adhibere ad confirmandam rem malam 560; — promissorium: circa res leves et inutiles 569; — circa res malas 561 563 566; — contra consilia evangelica 561; — sine animo implendi 558. — De cetero cf. **Promissorium iuramentum. Peririum.** — contractui additum quid efficiat 1283 sqq; — quomodo irritari possit 1284; — a potestate civili non directe, sed indirecte tantum irritatur 1284. — custodis publici quomodo intelligatur 987. — quod dicitur fidelitatis 568; — in Constitutionem regni 559; — servandi statuta 567. — contra modernismum a Pio X iniunctum quibus 408.
- Iuridica** culpa quae vocetur 1150; — quando obliget ad restitutionem damni illati 1151. — persona 904. — bona fides in praescriptione 1098.
- Iurisdictio.** Distinguenda a potestate dominativa 696; — in Papa est potestas primaria, in Praelato religioso secundaria 696 697; — latius extenditur in Papa quam potestas dominativa 698.
- Iurisdictio Dei** suprema quomodo peccatis laedatur 325.
- Ius.** Notio 899; — in re et ad rem 900; — in re perfectum aut imperfectum *ib.*; — ut subiecto competit cuilibet homini, etiam amentis vel infanti 903; — etiam personis moralibus 904; — pro obiecto haberi nequit ullus homo 908, at eius labores *ib.*; — bona externa 906, fama propria 907. — gentium 287 sqq; quomodo conveniat cum lege 288; — eius falsa mutabilitas a modernis propugnata 290.
- Iusiorandum v. Iuramentum.**
- Iussio** comparata cum mandato 1192; — quam causat obligationem reparandi damni illati a iusso *ib.* 1193; — ab illo incursi 1192.
- Iustitia.** Notio 897; — collata cum caritate *ib.*; — sensu stricto aut latiore 898; — stricta seu commutativa spectat aequalitatem rerum, non personarum diversas conditiones 899; — obligat graviter ex genere non toto 909; — laesa secum fert restitutionem 910 sqq. — legalis aliter est in superiore, aliter in subdito 901; — non obligat ad restitutionem *ex se* 910; — distributiva quae sit *ib.*; — qua laesa laeditur non raro simul iust. commutativa 902; — vindictiva num sit virtus ab aliis iustitiae speciebus distincta 901; — quando ea laesa laedatur etiam iust. commutativa 902. — iustitiae defectus in iuramento assertorio 560, in iur. promissorio 562, in adiuratione 573.

## K.

- Kantianismus** in re morali 94 *not.*
- «**Kartell**» quod dicitur, quando licitum, quando illicitum 1333.

## L.

- Labor,** qui sit homini praeceptus 744; — ut titulus naturalis acquirendi domini 1081; — per alios exercitus quomodo laedat praeceptum requiei festivae 708; — qui excuset a ieiunio eccles. 1471; — num assumi possit sine necessitate *ib.*; — accessorius in celebranda Missa num sit titulus maioris stipendii 535. — servilis v. **Servilis** labor.
- Lactare** prolem quae sit matris obligatio 93.
- Lacticinia.** Quando prohibita 1460 1467; — indulta *ib.* 1477 1479 1481.
- Lanio** possitne laborare diebus festivis 707; — a quibus iniustitiis cavere debeat 1325.
- Laridum** diebus abstinentiae et ieiunii quando permissum 1458 1479 1481.

- Lateranense Concil.** III, IV, V contra usuras 1302 1297; — de montibus pietatis 1305.
- Laxa conscientia** 138; — pericula et damna quae causet 138 139. — Eam sequens quomodo peccet 138; — eius emendandae obligatio 139. — Remedia *ib.*
- Laxismus** 149; — condemnatus 149 153; — num inducatur per probabilismum 187 190.
- Lectio rerum obscenarum** quale peccatum 1035 1041.
- Legale.** Legalis consensus Superioris in consuetudinem sufficit ad eam reddendam legitimam 272; — praemium num sit titulus fenoris percipiendi iustus 1309 sqq.
- Legatarius.** Legatum. — in testamento quid sit 1404; — ecclesiae relictum non solvere num sit sacrilegium 523; — causae piae subiacet iurisdictioni et legi Ecclesiae 1403.
- Legifera** potestas civilis apud quem resideat 210; — ecclesiastica 211 sqq; — in ordinibus religiosis 214.
- Legislator** quomodo teneatur suis legibus 237 sq; — possitne se eximere 238.
- Legitima consuetudo** quae sit 272 *not.*; — interrogatio iudicis quae sit 975 976 981.
- pars heredum necessariorum 1389 sqq; — possitne tuta conscientia laedi 1389 1392; — quomodo sit computanda 1412.
- Legitimatio filii** per subsequens matrimonium 1056.
- Lenitas vitiosa** 875.
- Lex**, sensu lato 140 sq; — sensu stricto 141 145; — distinguitur a consilio 141; — quomodo a praeecepto 146 sq; — divina et humana 142; — aeterna 278 sqq; sitne lex sensu completo 280; quae cum ea conformitas haberi nequeat 191; quomodo fundamentum omnium legum 281; — divina naturalis aut positiva 142; — naturalis quomodo promulgetur 177 sq; — positiva christiana 295 sqq; quando inceperit esse obligatoria 297; perfectior longe est prioribus legibus 296; — mosaica caerimonialis abrogata et mortifera facta 294; — antemosaica 291; — humana civilis aut eccles. 142; — humana quaelibet ad Deum legislatorem reducitur 144 210 322; — negativa et affirmativa 142 144; — moralis et poenalis 143 239 309 sqq; — directiva 309; — moralis quando obliget sub gravi 240 sq, stricte est sumenda 241 244; — poenalis ligat in conscientia *mediate* 309; unde cognoscatur 312; — affirmativa quomodo sit implenda 244 sq; — irritans 143 314, num sit simul prohibens 316, reddatne actum invalidum an irritandum 315; — favorabilis 144. — Lex quomodo cesset 249 sqq; — non acceptata num obliget 218; — ad quid extendi possit 219 sqq.
- Liberalitas.** Notio 920.
- Libertas. (Liberum arbitrium.)** — physica et moralis 61; intima eius essentia 65; — sitne potius in facultate quam in actu 65; — contradictionis et contrarietatis 61; — solius specificationis *ib.*; — exercitii *ib.*; — non est plena independentia a causis externis 62; — sollicitatur a bonis apparentibus 88; — inclinatur extrinsecus, sed non determinatur *ib.*; — num extingui possit manente integro iudicio rationis 92; — non evertitur per statisticam 63; — est dogma catholicae fidei 62. — pro statu religioso quomodo exploranda 653 666.
- Liberum et voluntarium** num sint eadem 64; — quomodo praedicentur de facultate et de actu 65.
- Libri**, pravos componere, imprimere 821 825; — typos collocare liceatne *ib.*; — remote ad eos cooperari facilius licebit *ib.* De cetero cf. **Typographus**.
- prohibiti num legi possint, cessante legis fine in particulari 277; — legendi facultas detur cum ipsa venia docendi *ib.*
- Licentia**, qua religiosus in usu rerum indigeat 679 sqq; — expressa, tacita, praesumpta 680; — praesumpta quando excuset a laesione paupertatis 681; — religioso data quando sit invalida 679. — praesumpta quoad Communionem paschalem extra parochiam sumendam 1452.
- Licitatione** 1336 sq v. **Venditio** sub hasta.
- Licitatores fictos subornare** 1337.
- Lingua.** Munus a lingua, quod inducere possit reatum simoniae 531.
- Litterae.** Litteras amatorias deferre quale peccatum 828; — alienas intercipere 1442; — abiectas legere num liceat 1442; — testimoniales necessariae ante ingressum in religionem 655.
- Locare domum meretricibus** num et quando liceat 836.
- Locatio** 1340; — obligationes et iura in locante et in locatario *ib.*; — damnae occurrentia a quo portanda 1341 sq; — quoad tributa *ib.*
- operariorum contractus sui generis 1344 sqq.
- filii familias ad laborandum 1061.
- Locum concedere ad peccandum** 837.
- Locupletari** ex re aliena 1130.
- Longanimitas** cum patientia cognata 866.
- Loteria** 1369.
- Lucrum** acquirendum, quod excuset ad laborandum diebus festivis 712, ad omitendum Sacrum 723; — a filio minore ex labore acquisitum et sibi retentum 1061; — in negotiatione cum bonis paternis ac-

quisitum 1062; — cessans ut titulus feneratoris 1308.

**Ludus** 1372 sq. — Num ex eo oriatur obligatio solvendi 1372. — Artes in eo permissae, non permissae *ib.*; — a lege prohibitus quo sensu 1373; — quinam debeat a magistratu prohiberi *ib.*

**Lugdunense Concil. II** contra usuras 1303.

**Luxuria.** Conceptus 1026; — peccaminositas in genere 889; — directe volita non admittit parvitatem materiae 1028; — indirecte tantum volita admittit 1029; — imperfecta quoad specificam distinctionem in confessione 1036. Malitia relativa seu comparata cum aliis peccatis 1494 sq; — species diversae 1495.

— **Luxuriosa tractatio** quando sit sacrilegium personale 528; — quando sacrilegium locale 526.

## M.

**Magia** quae sit 490.

**Magister.** Eius obligationes 990; — quando in confessione conditionem suam declarare debeat *ib.*; — silens ad damnum discipulorum debeat restituere 1207.

**Magnanimitas.** Notio virtutis 861.

**Magnetismus** animalis 499; — usus eius superstitiosus 499 sqq; — iudicium Ecclesiae de eo 500.

**Magnificientia** ut pars fortitudinis 859; — ut virtus specialis 862.

**Maleficium** quid sit 490; — eius malitia 498; — auferre quomodo liceat 498.

**Malitia** peccati sitne aliquid positivum an negativum 323; — radicalis completa est in oppositione contra Dei voluntatem 322; — incompleta adest Dei prohibitione prior *ib.*

— Peccata malitiae quae vocentur 321 sqq; — sintne eo ipso mortalia 339.

— diversa comparative sumpta 1485 sqq.

**Malus** actus moraliter sumptus 53.

— finis, in usu cuiuslibet medii facit actum moraliter malum 99; — mortaliter malus corrumpit totam actionem *ib.* 101; — venialiter malus totalis etiam totam actionem corrumpit 100, partialis non ita 99—101.

— malum medium adhibere ad quoslibet fines moraliter malum est 99.

— **circumstantia** moraliter mala totam actionem corrumpit, non ita leviter mala 100 102.

**Mandans** ad quid teneatur erga mandatarium 1293.

**Mandatarius** quam habeat obligationem restituendi damna illata 1192 sq; — ad quid teneatur erga mandantem 1293; — dolose non aperiens literas revocatorias 1193.

**Mandatum** 1192 1293; — quam secum ferat restitutionem 1192 sq; — revocatum quid efficiat 1193; — quomodo extinguatur 1293.

**Mania** aut extinguit aut minuit libertatem 91.

**Manifestatio** perfectionum Dei quomodo finis creationis 5.

**Mansueta** animalia aberrantia manent in dominio prioris domini 1083.

**Mansuetudo.** Notio 874.

**Manus.** Munus a manu quid vocetur in causa simoniae 531.

**Margarina** quando licite sumitur diebus abstinentiae 1458.

**B. Maria V.** cur praedicetur *prudenterissima* 851; — invocanda qua obligatione 481.

**Maritus** quoad irritationem votorum uxoris 611 614; — quoad mutuum votum castitatis 612; — dissipans bona fortunae communia teneatur ad restitutionem 1069; — quoad administrationem bonorum 1063 sqq.

**Martyrium** praecipuus actus christianae fortitudinis 858; — non necessario est fortitudinis actus formalis *ib.*

**Mater** quoad obligationes ante prolem natam 934; — quoad prolem lactandam 935; — quoad curam prolis generatim 935 sqq 1186 *not.*; — in casu adulterii 1189 sqq et *not.* Cf. **Parentes.**

**Matrimonium.** Obligatio ex seductione orta 1186 1187; — promissio valeatne post extortam copulam 1250; — cum conditione turpi 1282; — subsequens quando inducat legitimatem filiorum 1056.

**Matutinae** preces ex qua obligatione dicendae 484.

**Medicus.** Eius obligationes 1183 sqq; — pravos motus patiens ad quid teneatur 1041; — ab eo experimentum in homine sumi quomodo illicitum 1183; — monere debet aegrotum de vitae periculo 1185; — extorquens salarium a paupere 1324; — a militia aliquem eximens illegitime 1177.

**Meditatio** possitne *praescribi* in sacro recessu sacerdotum 223.

**Medium** malum ad finem bonum facit actionem malam 99.

**Mendacium.** Notio 916; — malitia 917; — damnosum, officiosum, iocosum 917; — mortale peccatum fere non est nisi ex gravi damno *ib.*

**Mendicantes** pauperes quando excusentur a lege abstinentiae 1457; — a lege ieiunii 1470. — **Ordines religiosi** quoad paupertatem 674.

**Mentalia** opera non recensentur inter labores serviles 705.

**Mercatus.** (**Mercator.**) — qui prohibeatur diebus festivis, qui non 704 707; — cooperatio in rebus vendendis 835; — adulteratio rerum 1322 1325; — pretium iniuste actum 1326 sq 1330 1332; — fraudes quomodo reparandae 1214.

— in bursa 1367 sq.

- Mercenarii** num et quando occulta compensatione uti possint 1126.
- Merces** operariorum 1344 1345; — familiaris quae sit 1347; — sitne debita ex iustitia 1346; — ex quibus causis deprimi possit 1347.
- Meretricium. Meretrix.** Malitia ex natura sua et ex adiunctis 1037; — iis domum locare sitne illicitum 836.
- Meritum** in actibus humanis 54 367 sqq; — quid sit generice 365 375; — condignum 365 366 sqq; — eius conditiones 366 sqq; — obiectum 371; — congruum 365 366, eius obiectum 371; — cum impenetratione collatum 371; — num soli caritatis actui competat 369; — num etiam motivis naturalibus 368; — nun. possit transferri in alios 372 376; — quo sensu intret in spem 422 424 428.
- Metus** quid sit 84; — gravis aut levis *ib.*; — ab intrinseco aut ab extrinseco *ib.*; — quomodo influat in voluntarium 85; — excusat saepe a lege humana 85, numquam a lege naturali negativa *ib.*; — reddit aliquando actus invalidos *ib.*  
— in contractu 1265 sqq; — qui positiva lege irritans 1267; — levis quos contractus faciat irritos 1268; — qui solum est occasio contractus 1279.  
— in voto num faciat votum nullum 579.
- Miles** honoris vel conditionis status sui servandae causa non potest duellum committere 1016; — possitne belligerare in dubio belli iusti 1020; — quae damna possit hostibus inferre 1021 1022; — in bello iniusto de quibus damnis teneatur 1023; — aerem verberare debet *ib.*; — desertor ad quid teneatur 1175; — quando a ieiunii lege excusetur 1470.
- Militiam** sequi qui qua lege teneantur 1175; — religiosi si coguntur 656; — eludere quale peccatum 1176.
- Minor** in facultate contrahendi restringitur 1253; — quoad dominium bonorum 1056 sqq; — quoad facultatem testamenti faciendi 1400, — contrahens debita quomodo postea solvere debeat 1253; — protegitur contra praescriptionem 1105.
- Miracula** narrare. Leges Ecclesiae de eo 487; — falsa narrare 491; — petere quando sit Dei tentatio 519.
- Misericordia.** Notio 921; — opera corporalia 765 *not.*; — spiritualia 766.
- Missa** audienda ex praecepto Eccles. 713 sqq; — ex praecepto divino 724; — qua devotione audienda 716; — quibus actibus impediatur aut non impediatur 252 716 717; — parochialis num sit stricti praecepti 713 720; — integra quo sensu sub gravi 718 719; — possitne satisfieri per partes plurium Missarum 719; — ubi audienda 715 720 sq; — materia gravis in omissione 718; — supplerine debeat pars omisa 719. — Rationes excusantes 722 sqq; — sitne omittenda propter scandalum iuvenis 794; — impedita debeatne suppleri precibus privatis 724. — A Missa impedire filium liceat patri ad puniendum 722.
- Mixti** actus lege humana possunt praescribi 224.
- Mobilia.** Eorum praescriptio acquisitiva 1100.
- Moderamen** inculpatae tutelae 995.
- Modestia.** Notio et quanti sit momenti 876.
- Modus** contractui appositus 1278 sqq; — quam gignat obligationem 1280; — in solam utilitatem donatarii appositus non censetur obligare, nisi id exprimatur *ib.*; — impossibilis et turpis quomodo vitium inferat contractui *ib.*
- Mohatra.** Notio 1338.
- Molere. (Molitor.)** — liceatne diebus festis 706; — a quibus fraudibus cavendum 1325.
- Monopolium** 1332 sq; — quando et quale peccatum *ib.*
- Montes pietatis** a Concil. Later. V commendati 1305.
- Moralitas.** Essentia et definitio 93; — conceptus falsi 94; — unde sumatur 95 sqq; — ut sit bona, plus requiritur quam ad malitiam 98 99.
- Morbida** affectio cerebri et nervorum influit in liberas hominis determinationes 90.
- Moribundum** inebriare ne sentiat dolores, illicitum 893.
- Morosa** cogitatio mala 353 368 sq 1033.
- Morositas** vitiosa 920.
- Mortale** peccatum quid sit 321 334 336; — multas in se continet malitias 324 sqq; — unde dignoscatur 341 sqq; — eius criterium fallax 339; — ex genere suo toto, aut non toto 341; — per accidens ex veniali 337.
- Mortem** desiderare, quando liceat, quando non 736 739; — causare v. **Occisio.**
- Mosaica** lex qua talis non ligavit gentes 294; — caerimonialis evasit mortifera *ib.*
- Motivum** supernaturale sitne ad merendum necessarium 367 sqq; — ex fide concipiendum *ib.*  
— in dispensatione impellens et movens 265; — item in contractu 1263.
- Motus** pravus, qui causatur, quale peccatum 74; — quomodo imputetur 1041.
- Mulcta** non imposita a iudice faciatue obnoxium restitutioni 1208.
- Mulier** naturaliter subiecta est viro 928; — quo sensu viro inferior 929; — viri socia *ib.*; — in quibus viro iuribus aequalis 928; — innupta num iuribus viro plane aequalis 929; — non est omnibus officiis apta 930.  
— in decore se ornans 796 802; — respectui iuvenis se obiciens, quomodo peccat 795; — quando excusanda vel etiam prohibenda a ieiunio eccles. 1470 1472. Cf. **Femina. Mater. Uxor.**

**Multiplicatio** exemplarium libri aliusve operis ad vendendum laedatne ius auctoris 1076 sq 1325.  
**Mundus.** Renovatio in fine saeculorum 44.  
**Munus** extorqueri per iudicem quomodo prohibito 968; — per apparitorem 986; — ad turpem amorem oblatum accipere 803, alteri deferre 828.  
 — a manu in causa simoniae 531; — a lingua *ib.*; — ab obsequio *ib.*  
**Mutilatio** possitne fieri ad salvandam vitam 734; — sitne obligatoria 730; — ad fines extraneos 735.  
**Mutuatio. Mutuum.** Notio 1295 1297; — proprio sensu sumptum excludit ius ad usuram 1296; — hodie transit generatim in locationem rei quasi-fructiferae 1314. — Reconciliatio legum Eccl. antiquarum cum hodierna praxi 1313 sqq.  
**Mysteria** fidei quae creditu necessaria 390 sqq.

## N.

**Narrare** crimina aliena v. **Diffamatio.**  
**Nativitas** ut titulus acquirendi dominium in pullos animalium 1093. Cf. **Fructus.**  
**Naturalis actus** ut distinguitur a supernaturali 52.  
 — lex quomodo distinguatur a lege aeterna 282; — quo sensu et limite ignorari possit 283 sq; — quo sensu impressa in corde hominum 283; — immutabilis et indispensabilis 285; — mutato obiecto potest mutari 286; — quomodo promulgetur 177 sq; — quomodo sit fons aliarum legum 144.  
**Naufragium.** In eo tabulam cedere alteri cum periculo propriae vitae 737.  
**Navarchus** incitato cursu navis quomodo peccet 74; — proiciens merces in periculo naufragii 57.  
**Necessitas** medii et praecepti. Notio 389.  
 — quoad opitulationem proximi 757. — Regulae succurrendi 758; — proximi num investiganda 756; — extrema spiritualis quando sublevanda cum extremo damno temporali 758; — extrema temporalis 762; — gravis cum quo incommodo sublevanda 758 762; — ordinaria non obligat ad subeundum grave incommodum *ib.*; — parentum quae impedit filium ab ingressu religionis 669, quam inducat obligationem filio religioso facto 670; — filiorum quae impedit parentes a statu mutando 669.  
 — propria quae excuset a furto 1120 sqq; — num ius det ad magnam summam alteri auferendam 1123; — quae excuset a labore servili diebus festivis faciendo 709 sq 712.  
**Negatio** fidei, quando committatur tacendo 403, verbis 404, actionibus 405; — semper mortalis culpa 403 410.

**Negativa** causa 72; — quando secum ferat imputabilitatem effectus 72 73; — negative voluntarium 58.  
 — cooperatio quando inducat obligationem restituendi 1167 1206 sqq.  
**Negligentia** in repellenda tentatione 83 344 sqq; — in inquirendo domino rei detentae 1144 1146; vel inventae 1089 sqq; — in praecavendo damno 961 1153 1156 1206 sq.  
**Negotiatio**, filii familias cum bonis paternis, quid iuris creet 1062; — in bursa 1367 sq.  
**Negotiorum** extra ord. Congregatio 307.  
**Negotiorum gestio** 1294.  
**Neg. gestor** 1225; — num possit in casu necessitatis confessarius pro eo haberi 1225.  
**Nervorum** mala affectio multum influit in liberas animi determinationes 90 91; — ut causa scrupulorum 127.  
**Neutrale** se habere in pravis motibus sitne peccatum 82; — num id fieri possit in actibus voluntatis 83.  
**Nolitio** actionis melioris sitne moraliter indifferens 109 110.  
**Notarius** eiusque obligationes 985.  
**Novitiatus. (Novitius.)** — qui requiratur ad statum religiosum assumendum 654; — quando interrumpatur *ib.*; — quae vota irritari possint a superiore religioso 610 614.  
**Nudus** contractus qui vocetur 1241.  
**Nullitas** contractus 1262 1267 1274.  
 — lege inducta quo sensu accipiatur 1274 sqq; — nulli contractui quando stare liceat ante rescissionem iudicalem 1276; quando in conscientia plene nullus sit 1277.  
**Numerica** distinctio peccatorum 349 sqq; — non physice sed moraliter sumenda *ib.*; — in eodem actu ex multiplicatis obiectis 352; — ex multiplicatis actibus internis 349 sq, externis 351.  
**Nundinae** quomodo prohibeantur diebus festivis 704.  
**Nuntius** in promissione et donatione quid possit 1287 1290.  
**Nuptiis** acatholicis interesse num liceat 406.  
**Nutrix**, num adhereri possit pro libito 935; — severe providendum est, ut sit bene morigerata *ib.*

## O.

**Obiectum** actionis humanae fons praecipuus moralitatis 95 339; — contractus quale esse debeat 1244.  
**Obligatio legis** v. **Lex.**  
**Oblivio** quae excuset a peccato 77.  
**Oboedientia** 924; — num requirat superioris verum praeceptum *ib.*; — praestati inter virtutes 925.  
 — filiorum erga parentes 945; — quamdiu duret eius obligatio 946; — qua ratione gravitas ob. laesae diiudicanda

- 947; — non debetur in electione status 948.
- Obedientia** discipulorum 991.
- religiosa 688; — sollemniter et simpliciter professi quomodo distinguatur 688 sq; — num reddat obligationem sine licentia superioris praevia irritam 689; — quando obliget sub gravi 690 sq; — vi voti debita in re gravi exigi nequit sub levi 698; — ad quas res extendatur 692 sqq; — num extendatur ad actus internos 693, ad actus heroicis 692; — laesa quale peccatum inducat 695 sqq. Cf. **Inobedientia**.
- Obsequium**. Munus ab obsequio in causa simoniae 531.
- Observantia** qualis sit virtus 923.
- Obsessio** per diabolum. Cautio in ea recognoscenda 574.
- Obstacula** contra statum religiosum assumendum 666 sqq; — voluntarii 75 sqq.
- Occasio** vel **occasionalis causa** 71; — peccati si non auferitur, quando peccetur 797; — si ponitur positive 798; — damni distincta a damni causa 1167 sq.
- Occisio** aggressoris num intendi possit 993; — innocentis directa nunquam licita est 1000; — indirecta aliquando licita *ib.*; — rei ex sola auctoritate publica suprema est licita 998; — num a satellitibus fieri possit *ib.*; — falsi accusatoris est illicita 977.
- sui ipsius directa 732; — possitne imperari aut permitti in poenam criminis 733; — indirecta quando fieri possit 731 736 sqq, illicita est ad fines vanos 738.
- Occulti** actus lege humana exigi possunt 224.
- Occupatio** primitiva titulus acquirendi domini privati 1079 sqq; — non est mere iuris positivi 1080; — universim auferri nequit lege positiva ut titulus acquirendi 1081; — animalium quando etiam nunc acquirit dominium 1083 sqq; — thesauri quid efficiat 1087 sq; — rerum inventarum 1089 sqq; — rerum derelictarum 1092.
- Odiosa** stricte interpretanda 201 317 sq.
- Odiu**, abominationis et inimicitiae 774.
- inimicitiae contra Deum genere suo peccatum omnium gravissimum 456 1488; — abominationis accedit 434; — quale contineatur in desperatione 434.
- S. Officii** Congregatio 300.
- Omissio**. Peccatum omissionis 321; — operis boni propter proximum 742.
- Onanismus** 1044.
- Onerosus** contractus 1240.
- Operantis** aut operis finis 2.
- Operarii**, quoad contractum cum patronis 1344 sq; — quoad mercedem quae ex iustitia debeatur *ib.*; — quoad curam quam patronus debeat 1348; — quoad conventionem inter se de augenda mercede 1334 1344 sqq.
- Operistitium**, in se gravissimum malum 1349; — sub quibus conditionibus non sit iniustum 1349 1350.
- Opifices** quid possint laborare diebus festis in vendendis suis rebus 707; — quando habeant causam aliter laborandi istis diebus 706 sq 709 sqq; — qui excusentur a ieiunio ecclesiastico 1470; — ex fraude restitutioni obnoxii 1325. Cf. **Operarii**.
- Opinio** quae sit 120; — quae eligenda confessario 206 sqq; — quae sequenda a iudice 966 967.
- Opitulatio** proximi v. **Caritas**. **Necessitas**. **Succurrere**.
- Oppressio** mulieris quale peccatum 1048; — detne mulieri ius ciciendi seminis 1013.
- Optare** proximo malum 778; — sibi ipsi mortem 739.
- Orare**. **Oratio**, sensu lato et presso 475; — est essentialiter actus religionis 475; — necessaria ad salutem 476 sq 483; — extenditur ad quaslibet necessitates 480; — est infallibilis efficaciae quo sensu 478, cuius rei 480, num etiam pro aliis 479; — quas habere debeat conditiones 479.
- **Oratio** Dominica qua lege sciri debeat 393 395.
- Oratorium**, publicum 720; — semipublicum *ib.*; — privatum *ib.* 721, quibus sufficiat ad audiendam Missam praeceptam 721; quibus diebus Missam ibi celebrare non liceat *ib.*
- Ordo** caritatis exercendae pro diversa necessitate 757 758; — pro diversa coniunctione eiusque gradu 759 760.
- restitutionis inter creditores 1219 sqq; — inter cooperatores 1210.
- rationis peccato laeditur 324.
- Originale** peccatum 320.
- Originarius** modus acquirendi domini 1079 sqq.
- Ornatus** mulieris num dimittendus propter scandalum 796 802; — eum conficere 831.
- Orphanotrophium**. Prolem propriam eo mittere liceatne 935. — Num illi ex ea causa aliquid restituendum 1191.
- Oscula** quando peccata 1031 1036.
- Otium** quomodo divitibus vitandum 744.
- Ova** quando edi vetitum est lege Eccl. v. **Lacticinia**.

## P.

- Palpo** ad restitutionem quando obligetur 1202.
- Pannifices** a quibus fraudibus cavere debent 1325.
- Papa** v. **Pontifex Romanus**.
- Paraphernalia** bona uxoris 1063.
- Parentes**. Officia erga filios 932 sqq; — mala filiis imprecantes 933 514; — mala

- exempla dantes 940; — quoad educationem filiorum in scholis 937 et *not.*; — sustentare debent filios indigentes 934; — necessitate pressi a filiis debent sustentari 950; — quomodo et quando impediuntur ab ingressu religionis 669; — non possunt filios cogere vel impedire in electione status 948; — num possint vovere pro filiis 590; — filiorum vota quae irritae possint 609 614, num etiam puberum *ib.*; — si silent ad actionem filii damnosam, teneantur ad restitutionem 1207.
- Parochus** in quibus possit dispensare 263; — exigere nequit ut apud se instituat confessio annua 1451; — parochialis ecclesia, ubi sumi debeat Communio paschalis 1452.
- Parsimonialia** bona clericum quae vocentur 1070; — quae iura in ea *ib.* 1071.
- Partialis** causa damni qui exstiterit, ad quid teneatur 1211 sq.
- Participans** in actione iniusta quoad restitutionem 1204; — in praeda *ib.*; — quandomam licite cooperetur 1205.
- Particularis** lex generatim solos territorii incolae obligat 235.
- Partium** studium imprimis iudici cavendum 968.
- Partus** praematurus et immaturus, quid discriminis 1003—1005. Cf. **Abortus**.
- Parvidecentia** vitium magnificentiae oppositum 865.
- Paschalis** Communio 1452 sqq; — in parochia per se sumi debet 1452; — num sub gravi *ib.*; — sacrilega non satisfacit legi 1453, at excusat, quando repetitur, a circumstantia loci *ib.*; — tempus quomodo computetur 1452 1483; — tempus prorogari potest quo sensu a confessario 1452; — num finito tempore obligatio cesset 1453; — severius urget quam praeceptum Missae audiendae 252.
- Pater**. Cf. **Parentes**.
- Paterna** correctio similis est fraternae 766.
- potestas quomodo oriatur 1056; — quando finiatur *ib.*
- Patientia** ut pars fortitudinis 859; — ut virtus specialis 866; — eius gradus diversi *ib.*; — commendatur per Christum D. 867.
- Patrimonialia** bona clericum 1070.
- Pauperes**, quando serviliter laborare possint diebus festis 709 711; — quando servilibus laboribus iuvari ab aliis *ib.*; — possint excusari a Missa praecepta 722; — quando eligi possint in causa restitutionis loco domini laesi 1128 1144 1214 sq; — possint aliis creditoribus praeferrari, ut ipsis solvatur 1220; — quando rem alienam sumere possint sine peccato furti 1120 sqq.
- Paupertas** evangelica non obstat praeepto laborandi 744.
- religiosa in quo consistat 674 sqq; — non respuit necessario dominium radicale 674, neque possessionem in communi *ib.*; — non admittit usum rerum independentem *ib.*; num usum abundantem 675 683; — quam licentiam requirat ad licitum usum rerum 679 sqq; — laesa quale contineat peccatum 682 685; — quibus actibus laedatur 682 683; — num laedatur actibus internis 686.
- Peccaminosam** actionem in alterum concicere 820.
- Peccatum**, definitio 320; — qualem exigat advertentiam 338; — habituale 320; — originale *ib.*; — mortale et veniale 321 334 sqq; — variis generibus distinctum 334; — continet multiplices malitias 321 sqq; — quomodo aestimandum secundum malitiam relativam 1485 sqq; — contra Deum ut talem aliis gravius 1487; — contra Dei bonum extrinsecum 1489; — contra Christum 1490; — contra res Deo sacratas vel promissas 1497 1492; — contra bona humana 1493 sqq; — ignorantiae, infirmitatis, malitiae 321 339; — Distinctio specifica 348; — D. numerica quoad confessionem 349 sqq; — externum quomodo multiplicetur numerice 351, internum 349 sq 353 sqq.
- a statu Beatorum excluditur 38 sqq; — idque etiam veniale 39.
- Peculatus** quid sit 1109; — num mutet speciem furti *ib.*
- Peculium** quodnam repugnet religiosae paupertati 680.
- Pecunia** sitne sterilis an frugifera 1313 sq; — habet ex conditione temporum utilitatem usus 1314; — si accipitur ad taceendum ab eo qui damnum aliis causat 1208; — si confertur ad malos usus 818 819.
- Peptones** num sumi possint diebus abstinentiae 1458.
- Percussio** post acceptam iniuriam quae licita, quae illicita 996 et *not.*; — clericum est sacrilegium personale 528; — — parentum quale peccatum 949.
- Peregrinationes** quae in votis sunt reservatae 626 sq.
- Peregrinus** 233; — tenetur legibus universalibus 233; — num excusetur ob locum mutatum 236; — num teneatur legibus loci particularibus 233 235; — uti potest privilegiis et dispensationibus loci ubi est 234; — quid si in fraudem legis agat *ib.*; — non potest uti favoribus sui domicilii 236; — uti potest favore personali *ib.*; — accipere potest dispensationem personalem ab Episcopo loci 260, etiam a votis *ib.*; — peregre existere num possit, ut legi se subtrahat 252 253.

- Perfectio** christiana in quo consistat 635; — ut status 636 sqq; — St. p. exercendae et acquirendae 636; — quae obligatio ad eam tendendi in religioso 671.
- Perfectionismus** ut systema moralit. 94 *not.*
- Perfectiora** agere num. Beati semper debeat 41.
- Periculum** mortis subire ex qua causa liceat 736—738; — peccati subire ex caritate 742; — quod subitur a mandatario, a quo sustinendum 1293.
- **rei** cui incumbat in venditione 1319; — in commodato 1291; — in deposito 1292 et *not.*; — in mutuo 1295. — Res in per. existens si consumitur, quid sit iuris 1140; — peritura apud dominum si periit apud furem 1141; — e periculo erepta *ib.*
- **sortis** ut titulus fenoris legitimus 1306.
- Perit** res domino 1130.
- Periurium.** Eius malitia 558; — malitia comparativa 1489; — sumptum pro laesione iuramenti promissorii habet malitiam minorem 562 et *not.* 1492; — quando evitetur per restrictionem 559 919.
- Permittere** effectum malum quando liceat, quando non 72—74.
- Perplexa** conscientia. Regulae in ea servandae 124.
- Perseverantia** ut pars fortitudinis 859; — ut virtus specialis 868.
- **finalis** quomodo cadat sub meritum 371.
- Persona** iuridica 904.
- Personalis** contractus 1240.
- Pertinacia**, virtuti perseverantiae contraria 869; — quae efficiat haeresim 415.
- Petere** ab altero aliquid, in quo hic peccaturus est 800.
- Petulantia** ut modestiae contraria 877.
- Pharmacopola**, a quibus fraudibus cavere debeat 1325.
- Pia.** Piarum aurium offensiva quae doctrina dicatur 418.
- **causa**, quando tali fieri possit restitutio, omisso domino 1214 sq; — subiaceat iurisdictioni Eccles. 1403.
- Picturam** turpem aspicere quale sit peccatum 1031 1035; — efficere 827; — exponere 803; — domino vel emptori deferre 827.
- Pietas** ut virtus specialis 922; — respicit ortum *ib.*; — parentum erga filios 932 sqq; filiorum erga parentes 945; — quam late extendatur ad alios cognatos 950; — quae excuset ad laborandum diebus festis 711.
- Pignus.** Iura et onera inde oriunda 1352.
- Pigritia** 879.
- Pingere** diebus festis num. liceat 706.
- Pinguedo** quaenam sit interdixta diebus abstinentiae, quaenam permittatur 1458 1479 1481.
- Piscatio** sitne licita diebus festis 706; — illegitima quando, quibus limitibus laedat iustitiam commutativam 1084 1085.
- Pistores** a quibus fraudibus praecipue debeant cavere 1325; — possintne diebus festis laborare 707.
- Plantatio** in alieno fundo quid iuris efficiat 1093.
- Pluralitas** obiectorum quando inferat numericam distinctionem peccatorum 352.
- Poenae** statuta num. arguat esse praeceptum grave 312; — ferendae sententiae non necessario supponit praeceptum in se grave *ib.*; — latae sententiae aliquando nihilo minus requirit sententiam iudicalem 313; — exorbitans ecclesiastica non incurritur ab ignorante *ib.*; — conventionalis in mutuo quando licita 1307; — in contractibus generatim 1280.
- Poenalis** lex 309 sqq; — non datur in iure naturali 309; — in iure ecclesiastico quando 312; — in iure civili unde dignoscatur *ib.*
- Poenitentia** ad virtutem religionis quomodo pertineat 467.
- Pollutio.** Notio 1038; — directe causata, aut voluntarie acceptata est graviter peccaminosa 1039; — in feminis qualis malitiae *ib.*; — indirecte volita quando et quomodo imputetur 1040 sq; — nocturna quando peccatum 1043; — incepta debeatne supprimi ab evigilante 1044; — hominis coniugati annexam habet malitiam adulterii 1049; — potestne desiderari 358 1043.
- Pontifex** Rom. supremus legislator est pro tota Ecclesia 211; — num. subsit legibus civilibus principis saecularis 231; — dispensare potest in quibuslibet legibus eccles. 258; — possitne dispensare in legibus divinis *ib.*; — quid possit in dispensatione votorum 618 621 sq, quoad votorum irrationem 607 610 621.
- **ciae** leges quando pro promulgatis habeantur 217; — universales omnes ubique christianos ligant 227.
- Pontificalia** insignia ad quem hereditate transeant 1072 *not.*
- «**Pool**», genus quoddam monopolii, quando illicitum aut licitum 1333.
- Populus** quid debeat principi 953; — quomodo partem habeat in gubernatione camque obligatoriam 955 sqq; — possitne legem aut recipere aut non recipere 218.
- Positiva** causa quando secum trahat imputabilitatem effectus 72 73.
- Positivismus** ut systema moralit. 94 *not.*
- Possessio** Dei habetur per visionem intuitivam 26.
- **Possessio** quid valeat in determinandis iuribus et obligationibus 197.
- Possessor** bonae fidei 1132 sqq; — limites restitutionis 1133; — quoad fructus 1134 sqq; — quoad rem alienam gra-